1, h. 147.

<sup>14</sup>*Ibid.*

Yang Maha Esa melalui pancaran akal-akal yang berjumlah sepuluh secara mekanik atau berurut.<sup>15</sup>

Pada masa selanjutnya lahirlah filsafat *iluminasi* yang digagas oleh al-Suhrawardi al-Maqtul (549 H/1155 M).<sup>16</sup> Filsafat iluminasi memberikan warna baru dalam pemikiran filsafat di dunia Islam. Dalam ajarannya ia mengkombinasikan antara filsafat paripatetik dengan tasawuf yang diawalinya dengan mengkritik filsafat paripatetik yang dianggapnya tidak mampu mendefinisikan segala hal.